
государственное областное казенное учреждение 
«М ончегорский межрайонный центр социальной поддержки населения»

ПРИКАЗ

«09 »января 2020г Мончегорск № 18

«Об организации гражданской обороны»

В целях подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в учреждении 
Приказываю:
1. Пересмотреть и утвердить организационно-штатную структуру объектового звена, 
положение об объектовом звене.
1.1 .Определить порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в 
учреждении.
2. Назначить ответственным работником, уполномоченным на решение задач в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
Григорьеву Т.Л.
3. Определить основными задачами учреждения в области гражданской обороны:

- оповещение работников об опасностях, возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

- организация аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для 
работников при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 
вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты и их укрытие в 
защитных сооружениях;

- осуществление обучения работников учреждения способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

обеспечение постоянной готовности нештатных аварийно-спасательных 
формирований (формирований гражданской обороны);

- организация эвакуации (по отдельному распоряжению), работников и неработающих 
членов их семей, материальных и иных ценностей в безопасные районы;

- проведение мероприятий по повышению устойчивости функционирования, световой 
маскировке и другим видам маскировки объектов;

организация проведения санитарной обработки работников учреждения, 
обеззараживания зданий и территорий;

- организация обеспечения, в том числе медицинского обслуживания, работников, 
пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принятие 
других необходимых мер.
4. Ломоносовой И.И., заместителю директора:
4.1. Пересмотреть и представить на утверл<дение перечень задач и обязанностей 
работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской оборона в 
соответствии с Приказом МЧС России от23.05.2017 № 230 « Об утверждении Положения 
об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных 
подразделениях (работниках) организаций» и Постановлением Правительства РФ от 
19.04.2017г. № 470, в срок до ЗОянваря 2020года.
5. Назначить:
5.1 Председателем комиссии по повышению устойчивости функционирования 
учреждения заместителя директора - Ломоносову И.И.



5.2 Председателем эвакуационной комиссии - начальника отдела Бань О.В.
6. Председателю комиссии по повышению устойчивости функционирования 
Ломоносовой И.И. в срок до «30» января 2020г. пересмотреть и представить на 
утверждение:

- состав комиссии по повышению устойчивости функционирования учреждения;
- план работы комиссии на 2020год.

7. Председателю эвакуационной комиссии в срок до «30» января 2020г. пересмотреть и 
представить на утверждение:

- персональный состав эвакуационной комиссии;
- план работы комиссии на 2020год.

8. Уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны разработать 
и представить на утверждение :

- персональный состав КЧС;
- план работы КЧС на 2020 год.

- в срок до «30» января 2020г.- об организации подготовки работников учреждения в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС;

Организовать и проводить мероприятия по гражданской обороне в соответствии с 
планом основных мероприятий учреждения в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности на 2020год и Порядком подготовки к ведению и ведения гражданской 
обороны в учреждении.
9. Считать утратившим силу приказ от 09.01.2019г. №12
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ^  О.Б. Юферева

Ознакомлены:

Ломоносова И.И. 
Бань О.В.
Г ригорьева Т.Л.


